**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Eadem Dominica Lect. 8, tripart. Omnis qui irascitur Fratri suo, reus erit judicio. 1. pars ostendit, iram posse quandoque esse justam, & fine vitio.
2, declarat gradus iræ inordinatæ à Domino hic ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

baptismo signati sumus, velut signaculo SS. Trinitatis, nobis in maximam cedet confusione, quo differemur ab infidelibus, tamquam majori culpa, majorique pena obnoxii: hæc enim erit nota ingratitudinis, quæ numquam expungi poterit, sed conscientiam mirificam eternam torquebit. Unatio quoque sacræ adorandi frequenter, in pectoro, in humeris, in capite baptizati repetita (quæ significat unacionem interiorum gratiarum Christianarum) vocem contra nos dabit, & ad agnem ardientem adaptabit. Nempe sicut lignum aridum cumbustionis de se ipsum est, sed si uiterius oleum uictio ei adjungatur, impetuofus flamma in illud sole de se extire: Sic inde les sunt veluti ligna arida, quia nullius umquam fuite participesunctionis, nec chrismacis. At vero fideles Christiani toties peruersi & chrismati, toties unctionis gratias & misericordias divine confortes effecti, nonne majorer debent exspectare ignis si se efficiaciam? Hoc est Hebr. 19, quod dicit Apostolus: Voluntarie peccantibus nebu peccatocepit nostram veritatem iam non relinquunt, holim pro peccatis; terribilis autem quedam expeditatio iudiciorum ignis amulatio, quæ consumptur adest ad versarios. Recèt comparavetis Christianos hos impios, toties unctione perfusos, malitia & toribus illis qui ob atrociam facinora curuntur decreto iudicis induentur oleo & pice perfusam, sive igni traduntur ardenti. Hi enim in igne devorante terribilium & apertus torquebuntur ob oleum gratiae, quo interius aspersi fuere sine frumentu illo, sicut & isti malefactores de quibus agimus ob oleum materiale, quo perfusi sunt exterius.

Denique, Ceterus ille luminosus qui datus fuit cum in altari tamquam sacra victimâ offerentur Domino, eis in memoriam reduceretur, & exasperabit conscientiam, cum se videbant in æternis tenebris propter negligetiam lucem gratiae, per cereum illum designatam. Sic & candida vestis eos miratquebit, quia iam privati suis demeritis in tenebris proiecuntur ligatis manibus & pedibus, ubi nihil nisi, aeris & stridor est dentium. Hæc ergo vestis, Christiana puritatis conservanda symbolem, acerbum dabit contra eos testimonium.

Propterea Marita, quidam Diaconus de quo Victor Vicensis, in libro depreciatione. Vandalica albam vestem quâ quidem Elpidophorus ab ipso fuerat indutus in Baptismo, illi representabat gratiam fiduci repudiavit, & coram omnibus illam expandens & ventilans fortispiritu, & voce in clamabat: Hæc sunt linteles Elpidophore quæ accusabunt, dum Maestras venientiudicantis, quæ custodivit diligentia mea testimoia tuæ perditionis, ad demerendum te in abyssum. putei sulphurantis. Hæc te vestis immaculatum cinxerat de fonte furentem. Hæc te acris persecutur, cùm flammantem gehennam ceperis possidere; quia induisti maledictionem sicut vestimentum, scidens atque amittens veri Baptismatis & fidei Sacramentum. Quid facies miser, cum servi Patris familiis ad co-

nam congregarint invitatos? Dicer tibi Rex: quomodo hoc intrasti, non habens vestem nuptialecm? Non video vestem quam tibi dedi; perdidisti militæ chlamidem, quam aquâ mundavi, & puruâ languinis mei decoravi. Ligatis ergo pedibus, & manibus projicie in tenebras eum qui feci separavit a Fratribus Catholicis. His & similibus ignem conscientia accendebat in corde ejus, quo urebatur robore ante ignem æternum, quo infelix ille ob scelera & defectionem à fide erat combundens.

TU, Domine, qui ad nos venisti tamquam **Conclu-**
per veritatis & justitiae, docens veram lem-
mationem, & remove a nobis siestam & Phari-
laicam, inanem & externam. Immo da Christianis
discipulis tuis gratiam, per quam Te Precep-
terum lequentes perfectionis viam sic se ferent, ut
abundet iustitia eorum super omnem iustitiam an-
tiquorum; ut sic gravis tuus & vocatione sanctæ
iustitiae peribunt respondentes, certò libentera-
viam & ingressum in cælum. Attendant & reme-
morent per sanctam illuminationem & inspiratio-
nem tuam, Baptismum suum, characterem sacra-
tum, cereum luminosum, vestem candidam, un-
tationem tertio repetitam sponsionemque coram
te factam: ut hæc eis non cedant in testimonionum
contra fidei & in pœna & supplici incrementum, sed
potius in perfectionis calcar, & gratiae conservan-
dæ augendæque stimulum.

EADEM DOMINICA.

Lect. 8.
Omnis qui irascitur fratris suo, reuersis iudicio.
triparti.
Matthæi 5.

CHRISTUS Dominus primum quidem generali **PARS I.**
ter nos moneret & extimulat ad virtutem & tram posse
perfectiōem, requirens à nobis iustitiam perfe- est iustum
ctiorem & abundantiorem, quam a Sibris & Pha- **E**phes. vi.
rifis, ut certior nobis patet a ditus in regnum sio.
calorum: Postea in particulari aliqua proponit &
explicat, ut ostendat in quo illa iustitia & perfectio
ex se requisita, consistat.

1. Jubet reficiendi omnenm iram immoderatam
ad radicem usque, hoc est etiam usque ad incepsum. **Diverfa-**
nos Chri-
stos.

2. Vult concupiscentiam comprimi, & resescari sicut in E-
du-vang do-
cet.

3. Imperat omnem occasionem peccati elimi-
nari, ita ut si dextra scandalizet, evienda sit &
projicienda, hoc est, quantibet sit nobis quippam
coniunctum & necessarium, si peccandi periculum
nobis insingerat, vult procul à nobis removeri & re-
pudiari.

4. Ut linguae frænum injiciat, quæ labilis est in
juramenta, vult ut sermo nollet sit simplex: Est,
Est; Non, Non; & quod his abundantius est, dicit
à malo esse.

z. Docet

5. Docet patientiam ita tenendam esse, ut nolis nos refire male, sed si quis percussit dextram maximam, dicit alteram præbendam esse; & si quis tulerit tunicaem, dimittendum illi est pallium, potius quam per impunitam peccando, vindictam sumere periculofam.

6. Docet liberalitatem & promptitudinem ad benefaciendum, petenti mutuando cum benignitate.

7. Docet dilectionem erga inimicos, & eos qui oderunt nos, illis benefaciendo, pro illis orando. An non propter hanc doctrinam Christo vitulus ille gloriosus mentio congruit. *Dicitur Iustus filius omnia docuit ipse in sermone illo in monte. Ex quo defumptum est Evangelium hodiernum, quod specialiter primum illius documentum repetit, de ira funditus extirpanda & compescenda. Audimus ergo & ponderemus Doctoris nostri & Legislatoris novi verba, singula enim efficaciam habent & emphasis sic exorditur: *Datum est antiquis: Non occidi, qui a te occisi sunt, ne res ipsa iudicio. Ego autem dico vobis. Omnis qui irascitur fratri suo, reuertitur iudicio.**

Nota, quod p[ro]p[ter]a Ego dico. Attende illa verba: *Ego autem dico vobis.* Quasi dicat: *Ego o officium meum perago, legem non solvo sed impleo, expono, perficio, & ad sufficiendum iusticiam perdoceo. Et ego quidem id facio, qui Moysi & Prophetis antiquis locutus sum, ego, inquit, qui sum Veritas & Sapientia Patris, qui tanto magis pro Mose habendus & audiendas sum, quanto differenterus pre illo nomen hereditatis ipse cum servus, ego filius in domo Dei. Sicut antiquitas dicebant vobis Prophetae: *Hoc dicit Dominus. Ego qui loquebar ecce absum.* Et ego dico vobis, loquorque nunc in persona, & demonstro apertius vobis quam c[on]tra illi, qui olim loquebantur in Prophetis obscuris. Animis ergo nostris diligenter inservienda est eis lex & doctrina, nec solum auribus corporis excipienda, quandoquidem canunt talisque Doctor & Legislator proprias ore eam expromat & exponat: *Dominus Legifer noster. Et natus si simili in Legislatoribus, ait Job, Nationes que libet sibi habuerunt Legislatores, Hebrei Moysen; Atheniensis Solonem, Egypci Mercurium Trismegistum, Lacedæmoni Lyceum, Romani Numam Pomplum. Hi præclarui fuere quidem Legislatores, potentes auctoritate & sermone; sed Christus Filius Dei noster dignatur esse Legislator, Veritas & Sapientia Patris dignatur nos docere. Nullus ego ei simili in Legislatoribus, sive in alia lectio habeo: *Nemo sicut ille docet. Merito ergo proloquitur.* Ego autem dico vobis. Quasi rarus dicat. Liceat difficile videatur quod docere & præcipio, statim tamen aurem & observantiam præbebitis, si majeftatem & auctoritatem, si sapientiam nec falli nec fallere potentem attendatis. Ego enim præcipio is cuius Angeli natum illic exsequuntur, cuius voci cælum mare & terra obdiunt, qui vita & necis imperium habeo, qui ob-**

servantes aeternis praemissis remunero, desides & relucentes aeternis poenis afficio. An non haec omnia implicitè hoc in verbo insinuantur, *Ego autem dico vobis?* Nunquid propterea ante singula que praescribit documenta in eodem ipso sermone id ipsum repetitur, *Ego autem dico vobis?* Sexies enim hoc repetitum repeteres, si animum advertere velis.

Verbum autem quod nobis primo dicit est istud: *Ira inop[er]a.* Omnia qui irascitur fratri suo, reuertitur iudicio. Ubi dicitur, adverse nonnisi item inordinatam hic à Domino damnatio prohibiri, & condemnationem obnoxiam censeri. Est enim ira quidam que potest esse recta & iusta, de qua irascimini, & nolite peccare. *Imo virtuosum Psalm. 4.:* esse potest non irasci, punitionemque, delinquentis non expetere vel inferre. Hoc advertit S. Chrysostomus sic dicens in cap. 5. Matthæi. *Si ira non fuerit, nec doctrina proficit, nec iudicia stant, nec crimina competunt.* Qui cum causa non irascitur, peccat. Patiens enim irrationalibus vitiis somnans, negligitiam nurrit. & non solum malum, sed & bonos ad malum quadammodo invitat. Haec ergo ratione convenientia quodque in familiam irasci Patres. Matremque famulas, & sibi subditos secundum rectæ rationes iudicium plectere. Nam iusta ira mater est disciplina. Detrica ira, dicitur. *Melior est ira iusta,* *Ecccl. 7.* *qua per tristitiam corrigit animus delinquentis.* Certe Helicograviter arguitur, & postmodum celebrari morte punitur, eo quod non satis irascetur filii suis discolis, virtusque corrum publicis & privatis.

Hoc idem concernit Superiores omnes, quos *Concordia* quandoque irasci oportet in inferioribus, sicut Praeceptores discipulis, Dominos servis, nemiam lenitatem excludente viam sternant vitiis, autilla forevare censeantur in sibi subditis. Cum in Dei injuriam aliorum gesta redundant, ita locum haberet. Nam in propriis injuriis esse patientem laudatur, Dei autem injuriam dissimilare, probo autem impietati adscribitur. Vide hujus iuste justæ exempla, tum in antiquo, tum in veteri testamento laudatissima.

Moyse sicut mitissimus inter homines, ubi tam adverit populum deliciis à Deo, & virtutum consuetudinem sibi fabricasse adorandum, an manus suum se exhibuit? Imò vero iratus valde projectis è manibus tabulas Dei digito concratis, illasque confregit, ad radicem montis fuit Moyse hac ira laudabilis, que justè irascatur vitiis; que etiam laudabilis est in aliis Superioribus dum divinam imitatur iram. Nam divina bonitas ideo peccantibus irascitur in hoc seculo, ut non irascatur in futuro: & misericorditer temporalem exhibet severitatem, ne æternam infere cogatur ultimata.

Sic S. Paulus irascitur Galatis à rectitudine fidei *S. Paulus* à se traditis in obliquum declinantibus; & licet dicat Dominus: *Qui dixerit fratri suo, Fatue, reuerte gehenna igni;* tamen inclamat ipse irata sed justa

GCCC *voce:*

Gal. 3. *vocet: O insensati Galatae, quis ex vobis fascinatus obediens veritatem? Sic etiam Prophete Populum Dei vocabant: **Populum Sodoma & Gomorrah**, que gravissima videbatur contumelia; sed a fija indignatione & ire proficiebatur propter eorum scelerata. **Quomodo & S. Joannes Baptista** vocat suos auditores **Genimina sperarum**; immo & Christus ipse **mensura non solum verbi**, sed & verberibus ejusdem & vendentes de domo Patris sui, & nummulariorum mensas exvertit, tenens dextram flagellum de funiculis ita sua instrumentum mysticum.*

Hac ergo ira convenit Superioribus , & verbis
divini Praeconibus , vocare quicira per zelum , ut
distinguat contra iram per peccatum . De hac
firmitate illud lib. de summo bono cap . 3 . traxella
data est homini naturaliter ad coibitionem vista sua vel
aliena sine mensuris perturbatione . sola charactera mutatione
se homo ferriat peccata . Eget tamen & haec in
gubernaculo ne limices eredat ; qui si potest
dum justo plus incircum , & volumus aliena coer-
cere peccata , quod graviora committamus . Illa
praeceptorum sollicitudo cauteleaque est laudabili-
s , in qua totum agitatio , & furore nihil fibi ven-
ditat . Restringenda ergo est potestis sub ratione ,
nec agendum quipiam prouisquam concita mens
ad tranquillitatem redat , qua commotionis tem-
pore iustus putat omne quod facit . Sic eleganter
doctet S. Gregorius epistola Regem Vigilothorum ,
ubi haec habet : *ta cura delinquenter cuius paucis qui-
tibus , non debet menti quis Domini preire , sed post ratione
sergum velut ancilla famulari , ut ad faciem iussi aveniat .*
Manum solum possidero capitis . iustum esse deputat etiam
quod crudeliter facit , tunc scriptum exira vix lusitiam
deponeretur .

S. Propheta Eliaſae cum vellet prophetare diſ-
ſit vocare prius Psaltēm, sive Cautorem ali-
quem ex Leviti, qui divinas laudes pſalleret. Dum
verò Psaltes caneret, facta eſt super eum manus
Domini. An forſe erat neceſſaria muſica ad ſpiri-
tum Prophetarū Non equidem. Sed tamen id ab eo
factum putant, ut ad tranquilitatem redire ant-
imis iracudie concitarior. Paulus enim ante in
Regem Iſrael iratus vobis & diſerat: Quidam &
tribiſſiſt ad Prophetas Patriarci, & Matria noſa. Poſt
modum addiderat: Vixi Domini in eius conſep-
tio, quo finis vulum loſaph Regi Iudeorum ferem,
non attendiſſem quidem ne, nec repreſiſſum. Et licet opti-
mo zelo id pronunciataſſet, ramen ſpiritus Domini,
qui tranquilitatis eſt amator, statim noluit de-
ſcendere, niſi jam diſcreti forent animo. Io quo &
Superiores edocentur etiam a juſta ſuora mox ad
tranquillitatem & mansuetudinem redire, ne for-
te limites aut menſura excedatur, quod iſipſum de-
bent a cor redendo examinare.

Propterea & Augustinus datus exemplum Pastori-
bus in hac re, sic dicitur: 24. ad piebem ex quin-
quaginta hominibus: *Diversarum curarum officiis ac
difficilisibus concurvatis, si qui fortunam non poscebat.*

audire, si quem tristius quam opes erat adspexit, si in
quem verbum durius emisit, si quis opes indigens re-
ponso incongruo contristabat & concurbarat, si quis in
sua conscientia nos agnoscat quod humanitas de illo
suppetuisse sum, vos quibus pro his offensis me facio
debitorem, simul me vobisnam credite amacorem. Nam
pullos quos sacerdoti, sapienti angustias, sed non rotu
de pendore, colcas maior; nos ideo dignissimi esse ma-
ser.

Sic Apostoli Jacobus & Joannes justè indig-
natur & iracuntur Samaritanis, quod Christum
repulserunt, sed limites excedunt & modum, dum
dicunt: *Dominus, ut dicimus ut ignis defensas deca-
lo, & consumat illas.* Utte Dominus iles repri-
mens dicit: *Nostru cuus spiritus est: Filius homi-
nis non venit animas perdere, sed salvare.* Non alia
malimodo dicetur de Jona quod cum videret con-
tra oraculum suum Dominum pacare Ninivitis,
afflictus & afflictionis magna, & iracus est; ita ut
dixerit ei Dominus: *Punias me, & irasceras me? Po-
modum subitè hederà exarcente cum sub solis
ardore astuaret, & petret à Domino potius mori-
ri quam vivere, tamen quodam affl. us vehe-
menter, iterum interrogavit eum Dominus: *Pu-
nas me bene trasceris zu super hedra?* Tuncque re Iona ne
spondit: *Bene irascerò usque ad mortem.* Hoc est, bene ira-
scitur & merito trascor, et ultiue ut mori cupiam: cebatur.
Attamen modum excebat in Iona. Justè qui-
dem poterat optare Propheta ut peccata præteri-
ta Ninivitarum puniatur sique oraculum ejus
non foret iritum, & irideundam Ninivitum. Sed
nimisfuit hic ejus zelus, nam amor honoris pro-
prii/que cupiebat potius mori quam haberi falsas
Propheta, si non subverteretur Ninive secundum
suam prædictionem (impulsi eum ad nimiam al-
factionem & impatiens unde redargitur à
Domino per exemplum hederæ. Tu doles super he-
dera in quoniam laboraisti, nec fecisti ut cresceret, qua-
sub unanoste natuera, & sub una no[n] perierit: Ego
non parcam Ninive in qua[us]piq[ue]cum cunctum vi-
gintimilliamnum, que scimus quid sit inter dexteram
& sinistram: Quae dicat. Si adeò dolos ob he-
deram villem, qui citò nascitur citò petet, et quod
succidam cam videas: Quantò magis mecum dole-
re deberes de interitu tantu urbis, & de tot cente-
nis milibus; Ideoque petere deberes ut eis parcam
& misericordi: Ex his ergo omnibus patet justam qui-
dem esse quandoqueiram, propter peccata alio-
rum, sed tamen intra limites suis co[r]rēcdam &
moderandam...*

Loquitur autem Dominus non de ira qua^e justa PARS II.
fir, dum dicit: *Omnis quia securus fratris suos reu-*
ari iudicavit; sed de ea quae tendit in documentum
grave proximi. Hæc definiti potest immo-
dra cupiditas puniendo vel vindicando, sed de eo à
quo quis se lsum arbitrat. Et ergo irrationabili-
lis perturbatio mentis, ideoque iudicio, hoc est;
condemnationi est obnoxia. Hujus in^edamna-
recon-

recesserit. Gregorius lib. 5. Moral. cap. 31. Primum quidem ait ipse: Per iram patientia perditur, ut quid & quo ordine agendum sit, ne sciat; quia nimis ira intelligentia lucem ira subtrahit, cum mentem permanendo confundit. Deinde addit. Per iram iustitia relinquitur, quia dum perturbata mens iudicium finitatem exasperat, omnes quod sibi suggerit, rectum puerat. Iherius pergit & dicit: Per iram vanus erit amitteretur, & superna imaginis similitudo existat. Deus enim tranquillissimus est, & tranquillissime judicat, homo autem iratus longe a tranquillitate absit. Denique prosequitur dicens: Per iram lux veritatis amitteretur, quia cum mente iracundia confusa inter sebus invenitur, hinc Deum ratiocinus abscindit. Postrem adit & concludit. Per iram Spiritus Sancti plaudor excutitur, qui super humilem & querentem regnare dicuntur, quia cum ira subtrahit quietem. Spiritus Sancti habitationem claudit. Hæc S. Gregorius.

Irae virtus cum suis periculis effectibus obsculos nobis ponabant antiqui, depingentes illud sub specie Martis sive hominis furentis in currus dentis, galeam in capite gerentis, cum flagello in dextera, quem etiam Lopus præcedebat. Nempe Mars furibundus, Deus bellidictus est, & Stellalista quia Mars non niger, complexio cholerica dominatur, ad iramque commovere dicitur. Vide igitur aptam comparationem hominis ariaticum Marte ante descripto. In primis Mars hominis instar furibundi describitur; similis est & iratus, quia nulla celeritas est via ad infamiam & furem quam servens ira, prout ex moribus & gestibus hominis irati sunt colligitur. Nam ira cor accensum palpitat, corpus tremet, lingua prepedit, facies ignescit, exasperatur oculi, in ore est clamor, & intus quid loquatur iratus ignorat. Sic quatuor bene incepit, perturbatum, clamorem, mordentem, persecutem, non aliud dicere potest quam iram esse brevem insaniam. Secundo, Mars in curru depingitur, & per hoc etiam irati animus designatur, quia in curru est fluctuabilitas. Volubilitati enim ira subjecta est cholera in irato dominante, & quia ira & volubilis est illa natura, id est ipsi de anno in aliud voluntatur. Si verum est de illo qui infatuatur per iram: Eccl. 33. Precordia suui quasi rosa cari, & quasi axi veris, cogitatus illus. Confusa enim & volubilis sunt ipsius cogitationes, ex confuso & turbido corde procedentes. Et siue rotar currus suo motu ingratum edit sonum, ita & intimam hominis irati inconditum sermonem resonat auditorum auribus stridentem. Quis ergo currus est, cui iratus infidet? cholera est qua vehitur, & prava opinio cuiuslibet, & infidet. Quænam sunt illius currus rotar quibus volvit? Passiones sunt, quibus Mars ga- ad vindictam impellitur, inquietudo, imperito- fagellum ficas, presumptio, audacia. Sic verum est. Rota ejus quasi impetus tempestatis. Tertio, Mars habet caput galea cooperatum, flagellumque in manu gerit,

Sic iratus judicium rationis habet obiectum & obubilatum; hæc est caliginosa galca, quæ impedit ne possit cernere verum. Deinde flagellum cum frumentum ultionis, significat iram ad percussione & ultionem promptam esse. Quod si manu non potest, lingua percutit: Flagelli, plaga livorem facit, plaga linguae conminat offa, inquit Sa- piens; & vult significare, quod lingua injuria sa- pè plus flagello nocet; quia ictus flagelli facit in cute exterius livorem, lingua autem ictus intima committit quasi osa dura. Maledicta lingua irati, vite & moribus vobis & livorem infligit; flagellum cicatrices circuus curandas cuti solum imprimit. Quartò depingitur Lopus Marti adjunctus, Lupus quia olim solebat Lupus Marti consecrari. Lupus Martis autem animal vorax designat eos qui ira furentes precursores nulliparent, omnes devorant, oves dilaneant. Hæc igitur fuit apud antiquos ita descriptio satis apta fæcis aperta.

Porr̄ tres ira gradus designat Dominus in hoc Evangelio illisque tres supplicii gradus correspondentes enumerat. Primus gradus est, cum quis ad verius fratrem live proximum deliberata voluntate iram intierius concepit; & hunc dicit reum esse iudicio. Secundus est, cum conceptam iram exterius manifestat voce confusa hæc aut simili, Raca; & hunc reum esse dicit concilio. Tertius est, cum in injuriam apertam prorumpit, & vocat famum; & hunc dicuisse reum gehennæ ignis. Supponendum autem semper esse mortalem iram Ira quam quando est conjuncta cum animo nocendi, aut do mortuum gravi injury proximi, alias soler est velu, aut venialis. Ideo Christus Dominus videtur loqui in ira mortalium, sive tendente in grave documentum ira proximi. Et quia nonnulli iudicari, voluntatem in ira interiori vindicta parvi faciebant, sicut & interiora alia peccata (quia legem tababant cohieren manum, non animum, hoc est opera extrema, non interiora actus) ideo Christus suam de ira prohibitorum exordit ab ira interiori. Hanc ergo pronunciae condemnationi obnoxiam, quia pœna est coequa planè ab animo eliminandam, ira interioris multiplicis subsequentis mali. Ira enim in tanta concepta facile in clamorem omnino inordinatum & confusum, & postea in contumeliosam & injuriosa verba rumpit, ut experientia quotidiana docet. Unde hos iratos in clamorem & contumelias erumpentes, quia iram animo conceptam mox suffocare & extingere non sunt coeniti, eleganter comparat S. Chrysostomus homini 31. ad populum Antioch ebris voventibus. Si vis deris, inquit voventem ebrim distracti, dissipari, oculos habere distertos, immunditia menem implere, omnes eum fugere, & postea si in eadem incidas, non eris magis odiosus? Talis est ira fœcis, instar vomentis, venas intundit, oculos inflamat, distractit intestina, verba cibis illis immundiora eructat, indigesta loquitur omnia, Sed si cœtilic humorem immoderatio fit machum

Mars in curru. Mars fui. Mars in curru. Mars ga- fagellum fagus. Isaia 5. Mars ga- fagellum fagus. Eccl. 33. Isaia 5. Mars ga- fagellum fagus.

Ggg 2

machum

machum vexans omnia ejicit: itidem & hic immo-
dicus servor auctum vexans ea tegere quæ tacere
bonum est non permittit; si que multa effundens,
non tam audientes quam scipsum dedecorat. Sicut
igitur à vomentibus fugimus, sic & ab irascientibus
fugiamus: pulvrem vero eorum vomito injec-
tas. Quid agemus? Tacentes, canes vocem ut
ipsa devorent vomita. Novi quod audientes nau-
fam patimini; sed cum hæc fieri videatis; hoc vo-
lo vos tunc pati, non autem super factio delectari.
Cane sordidior est contumelias gaudentis, qui re-
veritur ad vomitum suum. Hæc ille. Itaque radix
peccata interioris iracundia perimenta mortis,
ut amputentur & germina virulentia quæ sole-
re producere? Quæ sunt illa germina? Tumor, cla-
mor, furor, credulitas, contumelia, calumnia, bla-
phemia, vindicta, sangvinolenta, odium, & simili-
ta. Hæc omnia iræ proles tamquam infelicissima
Matri & SS. Partibus appellantur. Suffoca ma-
trem, si filias vis perire. Quomodo autem suffoca-
re possis, docet hic Christus Dominus dum dicit:
Qui iracundus fratri suo, &c. Si nimis confundes
in plo iræ motu te in fratrem irasci, insurgentem
motum compres. Frater tibi est omnis Christianus;
ab eadem Patre Deo, ab eadem Matre Ecclesie
genitus, ad eadem adipisci transiretatem, eo-
dem cibo spirituali convefecens, eodem utero ba-
ptismi regeneratus, iisdem stiuis sacramentis, es-
dem fratres habens in cœlis, ejusdem fidei & spei
coheres, ejusdem spiritus consors. Hæc ergo lunt
conjunctionis intimæ signacula, quæ distingui debet per iracundiam. Quia si quid in te deliquerit,
qui frater est indulgendus, est humanæ insimilitati,
& charitate prosequi eum convenit, ac patientia,
non prosequi odio & iracundia. Considera
ergo fratrem, ante quam irascaris; & vide ne fra-
ternitas illuc deperire. Hoc vult te considerare
Christus; ipse quoque Frater & Pater, & Dominus
eius, dum dicit expresso nomine fratris: *Omnis qui
iracundus fratri suo, reus erit iudicio; hoc est condemna-
tionem erit, obnoxia coram Deo.* Quod ipsum
obligo serio considerare, & sic iram insurgentem
præverte, & eventre. Non enim parum est iudi-
cio se divino reum facere ob appetitum vindictæ,
& officium iudiciumque Dei invadere, qui dicit:
Mibi vindictam & ego retriviam. Si injurya tibi fa-
cta est, ipse ulcisceretur; noli tu judecere esse & velle
ulcisci in præjudicium Dei.

Hic est ergo primus iræ gradus à Domino con-
demnatus à nobis propera caute vitandus; quan-
do scilicet ita in intimitate delitescit, nec fo-
ras prodit.

2. Grad. Secundus gradus iræ est, quando jam foras per
vocem confusam erumpit, quem si exprimit Do-
minus: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*
rempli: Quid autem significet vox Raca, non omnium una
Raca quia est sententia.

3. Grad. Tertius gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Raca*, ipse ulcisceretur; noli tu judecere esse & velle
ulcisci in præjudicium Dei.

Roma. 12. *Si ergo primus iræ gradus à Domino con-
demnatus à nobis propera caute vitandus; quan-
do scilicet ita in intimitate delitescit, nec fo-
ras prodit.*

2. Grad. *Secundus gradus iræ est, quando jam foras per
vocem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.**

3. Grad. *Tertius gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Raca*, ipse ulcisceretur; noli tu judecere esse & velle
ulcisci in præjudicium Dei.*

4. Grad. Secundus gradus iræ est, quando jam foras per
vocem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

5. Grad. Tertius gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Raca*, ipse ulcisceretur; noli tu judecere esse & velle
ulcisci in præjudicium Dei.

6. Grad. Quartus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

7. Grad. Quintus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

8. Grad. Sextus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

9. Grad. Septimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

10. Grad. Octagus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

11. Grad. Undevigesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

12. Grad. Duodecimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

13. Grad. Tredecimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

14. Grad. Quattuoragesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

15. Grad. Quinagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

16. Grad. Sexagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

17. Grad. Septuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

18. Grad. Octuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

19. Grad. Nonagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

20. Grad. Centagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

21. Grad. Ducentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

22. Grad. Trecentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

23. Grad. Quattuorcentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

24. Grad. Quinucentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

25. Grad. Sexucentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

26. Grad. Septucentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

27. Grad. Octucentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

28. Grad. Novecentagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

29. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

30. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

31. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

32. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

33. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

34. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

35. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

36. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

37. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

38. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

39. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

40. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

41. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

42. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

43. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

44. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

45. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

46. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

47. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

48. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

49. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

50. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

51. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

52. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

53. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

54. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

55. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

56. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

57. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

58. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

59. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

60. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

61. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

62. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

63. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

64. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

65. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

66. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

67. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

68. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

69. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

70. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

71. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

72. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

73. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

74. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

75. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

76. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

77. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

78. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

79. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

80. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

81. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

82. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

83. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

84. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

85. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

86. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

87. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

88. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

89. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

90. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

91. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

92. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

93. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

94. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

95. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

96. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

97. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

98. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

99. Grad. Trecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

100. Grad. Quattuorcentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

101. Grad. Quinucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

102. Grad. Sexucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

103. Grad. Septucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

104. Grad. Octucentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

105. Grad. Novecentuagesimus gradus iræ est, quando jam foras per
vozem e-
rumpens: *Qui dixerit fratri suo Raca, reus erit concilio.*

quidem condemnatio, sed cum sit gradus in peccatis, gradus etiam in poenis.

*3. Grad.
In conser-
vacione
meliorum e-
rumpens*

Terrius ira gradus est, cum in apertam contumeliam iratus prorumpit. Quod sic exprimit Dominus: *Qui dixeris fratri suo fatue, reus gehenna ignis.* Sub consumelia ista alias omnes complicitur; supponit autem procedere illam ab ira mortifera, & animo conviciandi & dedecorandialterum esse prolatam. De hac re sic sanctus Hilarius in Matthæum. *Praeultra magni periculum est, quem saltem deinceps paverit, cum contumelia infatuat sensus latentes, & sensum intelligentiam falentem sensu intelligentia exasperare maleditio.* Hunc autem dicit obonoxium gehenna ignis, metaphora sumpta a valle quadam dicta Gehennon, in qua impii Iudei devobebant igni comburendos, & confababant idolo Moloch. Hoc dolens pro Saturno colebatur. & dum pueri in brachis idoli positi igne idolo supposito cremarentur, pulsabantur tympana, ne puerorum ejusmodi audirentur. Unde & locus ille Tophet dicitur est, à Tophi, quod est tympanum. De hac valle est frequens menio in scripturis Christi ergo nomen loci transtulit ad significacionem inferni, hinc loci in quo impii aeternam cruciantur igne. Sic dicitur. *Preparata est ab hosti Tophet, a Rege preparata, profunda & dilatata. Nutrimenta ejus ignis & ligna multa, flatus Domini sicut terrae sulphuris succedens eam.* Est igitur hoc significatio translatio à valle Ennon, & ab igne quibus pueri cruciabantur, ad ignem quo anima impiorum post mortem torquentur: de qua relatas Interpres in illum locum Isaiae, & in hunc locum March.

*Iosephus 18.
z. Reg. 23.
Ierem. 7.
Isaie 30.*

Quod autem dicit Dominus hunc qui dixerit fatum reum esse gehenna ignis, non negat etiam cum queratur, & cum qui dicit Raca, reum esse gehennam, quia ut frequenter diximus loquitur ubique Dominus de ira mortifera. Postquam tamen gehennalem, sive inferni, quam meretur omnis qui peccato mortaliter obsecrigit, per hostes gradus, per Indicium, Conitiam, Cenitiam signatur, alludendo ad indicium minus, ad concilium manus, ad ponam gehennam gravissimum. Et quia ira mundi genera fuerunt disperita, sive etiam supplicia disperita ab illo sunt significata, quamvis omnia ignis sint supplicia. Hic interim exclamamus cum S. Augusto. *Fratres, quis nostrum promisit liberum regnum celorum, si inquit fratris suo dicit Fatus, reus est gehenna ignis.*

unde si iram divina manet ulcio, multo magis odium. Ira est quasi festuca in oculo, odium vero in instar trabis. Ita turbat oculum mentis, odium illud exexcitat, & lumen omne extinguit. Hoc ergo *ira oculi* & vult insinuare Dominus, ut interpretatur S. Augustinus cum S. Chrysostomo, si ne verbo quidem fratrem laedere licet, nec in eum irasci, aut dicere Raca, vel Fatus, multo minus licet corde fore iram, ita ut in odium convertatur. Nam sicut acutum si diutius in vase permanferit, illud corrumptit; sic & ira cor funditus inficit, si perseveraverit: & hoc est quod Joannes dicit: *Qui odit fratrem suum, intembris ambulat, & homicida est.* Sic ergo ait Dominus: *Si offensum es tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibimus tuum ad altare,* & vade prius reconciliari fratri tuo & sine veniente offeres munus tuum. Non concedit Dominus paululum quidem differre ne hujusmodi anima implero aliquę reconciliationis sacrificio, desideria majorē capitur; diffimileque quotidianē in pacem reverti. Novit enim talē esse hujusmodi passionem, que sat velociter curationis indiget. Facile festuccia in trahem crevit, & parvus signis angetur, nisi mox intinguatur, & ligna subtrahantur. Propter eas istud dat Dominus præceptum acceleranda post iram reconciliationis.

Attendite igitur hic quantum Deus diligat pacem *Deus misericordia & charitatem*; illam mavult quam sacrificium, vult quam obsequium, quam munus quodcumque tuum. *cem. quam* Cum sacrificium sit in obsequium servitutis non *sacrificia*, in agnitionem majestatis, argumentumque *cium*, gloriae divinae, mavult Deus pacem & charitatem quam gloriam suam. Et cum ipsa voluntaria peremptio ire & passionis acerbæ in fratrem propter Deum facta, sit quædam illius immolatio & sacrificium Deo oblatum; illud sacrificium prius requirit Deus super aræ cordis tui offerendum, quam quolibet in aræ sua aliud manus vel sacrificium. Hoc est quod S. Augustinus in sermone sexto de verbis Domini dicit: *Tu queris Deus magis quam munus Oblationes tuum. Offers manus tuum, & tu non es manus Dei.* *primi rurum* Plus quam Deus illum quem redemit sanguine suo, quam *Christus* quod in offensu de horro tuo Solebat antiquitus, ut *notum*. patet ex Capitibus Apostolorum, offerre ad altare, panem, vinum, incensum primicias, oleum pro luminarium: omnia ista haud fibigata dieat Deus cum odio in proximum. Sic nec elemosynam, nec cultum Dei, nec orationem, nec ipsum martyrium acceptat ut gratum sine charitate. *Si invadidero corpus meum ita ut ardorem, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest,* inquit Apostolus. Propter hanc rationem non placuit olim sacrificium Cain, Abelis autem oblatio Deo fuit acceptissima; quia Cain in corde fovebat indignationem, Abel fovebat charitatem: *Reflexus Dominae Gen. 4.* ad Abel est ad munera ejus, ad Cain autem non reflexus. Unde Chromatius per antiquus auctor serm. in March. sic dicit: *Quid tam gratum D. o. tam*

Egg 3 neccellæ

PARS III Postquam Dominus iram erga proximum, concilium tempum, convicium, tamquam homicidiarum vota iram dices compescuit & condemnavit; nunc offendit gerentium quid illi facientum sit qui alteri injuriam fecerit, Deus non aut fratrem in aliquo lascerit, aut à fratre injuria negligat. affectus fuerit. Nempe ad reconciliationem utrumque admonet: quia corum vota precelique irritas esse declarat, qui iram omnique fovent. Et autem odium ira in veterata, sive ira perdurans;

Sacificus animus, gratum Deo munera.

610 necessarium nostrâ salutî, quam quod Dominus præcepit iram non retinere; pacifico animo ac simpli conscientiâ Deo munus offerre, sicuro bruit primus Abel? Et ideo munera ejus suscepta sunt à Deo, Cain reprobata, quia Abel purâ ac simplici mente munera offerebat; Cain autem adversus fratrem iram tenebat in corde. Quapropter si volumus munera nostra placere Deo, excludere iacundiam de corde debemus, tenere pacem fraternalm, servare charitatem, diligere unanimitatem, custodire concordiam, ut placere Dominum mereamur, qui est benedictus in secula. Hæc illæ.

Apes & opera eorum olim à Sacrifício ex eius & Quatuor.

In figuram hujus rei putant nonnulli, quod olim Deus apes & opera eatum voluerit excludi à sacrificio; nec enim voluit offerri mel, nec ceras lumen sed oleum ueebat in templo, cum ramen munitior sit ceras lux quam olei. Nimirum apis, quia vindicativorum symbolum est, a sacrificio & templo rejicitur. Estenim adeo avida vindictæ, ut morte suâ alterius vulnus videatur appetere. Tamen sunt & vindicati, qui proprio danno animæ & corporis, vindictam non desunt querere. Unde de inimicis sibi infelis dicebat David: Circumderunt me fuscæ apes, quæ dum aculeum figunt, propriam mortem incurvant. Hoc etiam dicit Propheta de Iudæis, in persona Christi loquens:

Psal. 117. Lyc. 2.

In novâ legi sacrificio, ut hoc Dominicum Præceptum rememoremur, multoties fit mentio pacis. Nam & ideo repetitur Hymnos ille Angelicus in Nativitate Domini decantatus: Gloria in excelsis Deo, & interea pax hominibus bona voluntatis. Et in Canone orat Sacerdos, ut Ecclesiæ suam pacificare & coadunare dignetur Deus toto orbe terrarum. Et mox post Canonem orat: Libera nos Domine ab omnibus malis frateritia, peccatis, & futura Da propitiis pacem in diebus nostris, ut ipse misericordia tua adjuti, & à peccato simus liberi. & ab omni peribatione securi. Postmodum repetitur. Agnus Dei qui tollit peccata mundi, dona nobis pacem. Denique terum subditur: Domine qui dixisti Apolloli tuis: Pacem regnabo vobis, pacem meam do vobis. Ecclesiæ suam secundum voluntatem tuam pacificare digneris. Exinde solebant mutuò sibi Fideles dare oculum pacis, cui postea succedit tabella pacis, & hac salutario

Pax tecum amico amplexu facta ante Synaxin dicendo, Pax & symbo- tecum; erat Christianis symbolum murus recon- lum fide- ciliations, & remissione omnis injurie, ac chari- ratiæ testis; ut si forte aliquid intercessisset dis- fidii vel indignationis, adimplerent Dominum Præceptum in hoc Evangelio datum, & omnem amaritudinem germinantem radicem amputarent, antequam ad Communionem accederent. Propterea etiam olim post consecrationem apud Græcos, teste S. Basilio & Chrysostomo in suis Liturgiis, Diaconis omnibus in clamabat: Ne quid aduersus aliquem.

S. Iohannes Eleemosynarius celebre rei hujus exemplum dedit, in cuius vita sic legimus. Iohannes Pa-

triarcha Alexandrinus inservientum offerens faci- triarcha Alexandrinus inservientum offerens faci- Exempl. fium, cù ipsâ horâ in qua sacrum velum à possumus sanctis donis austertur (id est post consecrationem & veniam & nem, dum Oratio Dominica recitanda erat) remittens recordatus cuiusdam Clerici contra eum offensum propter suspensionem iustitiam, significat Diacono ut connexam refutat petitionem, & lèpē dicat donec ipse redierit. Ipse autem necessitatem prætextus, egressus est ab altaria, & jubet celeriter ad se vocari Clericum illum, quo veniente procedit Patriarcha ad pedes ejus, coram omnibus veniam potens. Si frater reconciliatus ad altare redit, & cum fiducia canit. Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, memor verbi Salvatoris. Si offensus manus tuam ad altare, & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te, vade reconciliatus fratre tuo, &c.

Adverte vero quod is qui offendit, teneatur ad Offendere fratrem officium, vel perse, vel per alium, vel offensum

pedibus cordis, si pedibus non possit corporis, adire de-

veni locum prout locus, tempus, persona, alia- bet,

qui circumficiat & expoliat. Adid non tenetur

qui Iesus est, ideoque hic dicitur, Si recordatus

fueris quod frater tuus habet aliquid adversum te, justè leuit expolitulari quod à te Iesus fuerit;

non vero dicit Dominus. Si recordatus fueris

quod aliquid habes adversus eum, justè de illo

tamquam offendente conquerens Attamen magis

erit apud Deum meriti, si is qui Iesus est pri-

mus reconciliationem petat & offerat, ut a pecca-

to alterum eruat. Sic enim ostendit se verè filium

Patri æterni, qui ipse est qui primus manum

offert ad fœdus renovandum post offensionem, pri-

mitus nos vocat & urget ad reconciliationem &

gratiam: Vocavi, inquit, & rennisi, exten-

di manum meas, & non erat qui aspiceret. Quesi-

rium, dicit. Vocavi vos ad gratiam voce internâ & ex-

ternâ, extendi manum sicut is qui reconciliationem

petitat ab altero & firmam in posterum amici-

tiam optinire; sed nec vocem dignari estis au-

dite, nec manum protestam adspicere, idc de vo-

bis conqueror iustissime. Ceterum tenetur quile-

sus est petenti fratri reconciliationem, in iuriam di-

mittere, sicut sibi dimitti postulat Dominus

cum veniam peti ab illo. Nec tergiversationes Offensus

remittere

dicuntur, quod offendens hoc non meretur; nec

enim etiam ipse à Domino veniam aut gratiam

quam postulat promeretur. Nec dicat quoque

tenetur petenti

fratri, qui Petru perentiori quoties peccanti in se fratri di-

mitteret; An septies? Respondit Dominus. Non di- Mate. 18.

co tibi septies, sed usque septuagies septies. Hoc est,

usquead quadragesimam nonaginta vices, tot enim

constituant septies septuaginta. Est autem nume-

rbus definitus pro indefinito, quas dicet, toties

quoties in die potest peccare in te, toties ei par-

cendum esse, ut interpretatur S. Hieronymus. Al-

ludit verò ad id quod dicitur. Septuaginta ultra da-

buntur

Exempl.
posse
veniam &
remittan-
tia.

Temp.

DOMINICA V. POST PENTECOSTEN.

611

Bitur de Cain, de Lameth verò separatus separatae. Hoc verò consideratione dignum est, quod quilibet & ex animo fratri dimittit offendit, magnam apud Deum in fine vite inventurus sit fiduciam.

Hoc docet exemplum quod referitur in vita S. Anastasii Sinaita, ubi ita legimus. Vir unus ex illici qui Monachi insigniti sunt schemate, cum negligenter vitam omnem exigit, infirmitate ad mortem cœpit infirmari. Cumque jam ultimum spiritum diceret, mortem nequam perhorreens, magna voluptrate cum gratiarum actione exultans vinculis excedebat. Ad quem assidentem Patrum unus: Frater, perfusum tibi habeto, nos & putasse & vidisse summam negligenter & animi remissione te viris ad hoc tique temporis. Unde ibi nunc tanta securitas? Respondet: Ita est, Patres mei, per summam negligientiam vitam duxi. Sed Angeli Dei hac ipsa horâ peccatorum meorum ad me chygraphum attulerunt, & cum legissent ea quæ feceram peccata, postquam renunciarem scelus, rogarunt num ea agnoscere? Quibus ego respondi: Maximè vero agnoscó, sed ex quo renunciavi scelus, non judicavi quemquam, nec abullo mihi scelam injuriam meminisse volui: Igitur Dominus verba ad me quoque pertinere opto & oro: Nolite judicare, & non iudicabimini: Dimitte, & dimittetur vobis. Quæ postquam Angelis dixi, chygraphum peccatorum meorum considerant, & inde non cum iurita & securitate proficitor ad Dominum. Hæc ubi Frater ille Patribus enarrasset, magna adstantibus adificationis causa extitit. Hæc apud Baronem 8. 599.

Norari postremo potest ex hoc Evangelio contra hereticos nostros negantes sacrificium novæ legis, quod Christus Dominus novam legem concessus altaris meminerint: Si offeris menū ad altare: Ergo nobis altare relictum est, & consequenter sacrificium, sunt enim correlativa. Quocirca enim altaris meminit S. Paulus: Habet enim altare de quod eisdem non habent postulatum, quia tabernaculo deserviunt. De hac re plura dixi Candelabri Mystici tract. 4. Lect. 13. Prop. 2. Vide ibi:

Cœclu-
so.

Conclu-
do, & ad te Domine vota converto, obser-
vans misericordiam tuam & pietatem, ut
omnem iram immoderatam, injustam, peccato &
perturbationi conjunctam, à nobis avertas; facias
que ut si quando iracli oporteat virtus, limites non
excedamus, nec ita sciamur fratibus. Da nobis ve-
ram charitatem, verumque velut secundum scientiam
veritatis: An fetuorem, indignationem,
contentionem erga fratres, aufer contumeliam,
convitum, opprobrium; aufer odium omnemque
vindictam, ne nos iudicio, concilio, gehenna ignis
hac reddatur obnoxios. Denique præceptum me-
moriom nostris in primis cordibus, faciun-
quam ad altare tuum accedamus, vel ad sacro-
san-

DOMINICA VI. POST PENTECOSTEN.

Lect. 9.
tripar-
Majestor. Super turbam. Eccl. Marc. 8. tita.

Misericordia in Deo fons est omnium dono. **PARS I.** **P**rum ab eo procedunt; propriea enim sua Deus hominibus distribuit dona, qui corum miseretur. Et quidem fons illi inexhaustus est, quia ejus misericordia infinita potentia partetur in infinita conjuncta est. Hæc sit ut quando vult, in ipso & quomodo vult, & quibus vult misericordiam exhibeat. Non sic autem est in hominibus, quia quandoque misericordiam moventur, & corde miserentur; sed ob impotentiam efficiunt nequeunt & opere exhibere misericordiam conceptam corde. Hæc porro Dei misericordia ita se diffundit, ut dixerit Prophetæ: Misericordia Domini plena est terra. Et iterum: Magnifica est uerbum deus misericordia tua. Nempe fons illi misericordia inexhaustus in eis istrigat Angelos, in terris homines: est quia instar fontis primævi Paradisi in quaero flumina divisæ ad irrigandam universam faciem terræ. Habet enim quatuor flumina mystica in qua dividitur, scilicet flumen Creationis, flumen 4. myris Confermatiōnis & Gubernatiōnis, flumen Redem-
ca fontis
ptionis, flumen Glorificatiōnis. A flumine Crea-
miseri-
tōnis profluit omnium rerum Essentia. A flu-
mine Conservationis impletur omne animal bene-
dictione, omnisque creatura dependet in conser-
vatione sive esse. A flumine Redemptionis fluunt
rī & dona gratia. A flumine Glorificatiōnis pro-
cedunt dona gloria. Quæ ergo Deus creavit per
potiam, conservat per providentiam, gubernat per sapientiam, ad finem suum deducit per bo-
nitatem, attingens a fine usque ad finem fortiter,
& disponens omnia suaviter. Potentia autem Sap. 8.
ejus, Providentia, Sapientia, Bonitatis, indi-
viusu conjuncta est Misericordia: immo illa inter-
omnia ejus attributa divisa ac opera claret, di-
cente Prophetæ: Misericordia tua super omnia opera Psal. 147.
ejus. Elicer autem maxime erga homines, sive in
creatione & conservatione, sive in redēptione
& glorificatiōne: quia quod major fuit hominum
misericordia, eð magis superabundavit & misericordia.
Quapropter quod hic dicit Dominus: Majes-
ter super turbam, Elogium est præclarum quod
Stemmatibus & Insigniis Domini Iesu semper
& ubique inscribi potest. Multitudinis enim per-
reunis & deficientis miseria eum induxit ad mira-
& heroicæ misericordia opera, & inducit uigilando.
Sic enim eum interroges cur in hunc mundum
descenderit, & adeo se exibabit, quid alio tibi
respon-

TRACTATUS TERTIUS

612
Miseror super turbam? Peritura enim erat omnis hominum multitudo, nisi ei subvenisset misericordia ejus aliquid. Si eum interrogas cur tot miracula edat, agros sanans, caecos illuminans, leprosos mundans, mortuos suscitans, peccatores convergens non tibi illuc respondet, **Miseror super turbam?** Si cum in specie columnæ alligatum, sponsus coronatum, cruci suffixum; Columna, in Corona, in Cruce scriptum reperias, **Miseror super turbam?** Verè enim ibi ex misericordia & compunctione languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit, ac propter iniurias nostras ipse vulnera est. Si ultius scilicet ab eo eur sacramentum penitentiae intitular in remissionem peccatorum, cur etiam sacramentum Eucharistie quod conservat gratia vitam? Tibi satisfaciens respondet, **Miseror super turbam?** Nam penitentia sacramentum instituit propter commissione erga imbecillitatem nostram & proritatem ad peccandum; sacramentum vero Eucharistie propter debilitatem nostram ad ambulandum, ne deficeremus in via si ieiunos nos dimitteret. Denique si inquiras cur tot peccatores in flagitiis vitam agentes celesti ultione mox non plectat, tamquam voluntati suæ rebellis? Respondet, **Miseror super turbam?** Ex compunctione enim tante multitudinis peccantium differt vindicta; nec vult coruus mortem, sed expectat conversionem. Neque multo irritatus desinit parere & expetrare, quia misericordia ejus non est cito trahens hec misericordia hominum, de qua conqueritur Dominus: **Misericordia vestra quasi nubes matutina,** & quasi ros mane pertransiens.

O�. 6. Tandem si interrogemus eum quare voluerat admirabili miraculo, secundum Evangelium nostrum recitationem, paucos panes, paucosque pisces ita potenti fùa benedictione multiplicare, ut quatuor milibus hominum sufficerent? Respondet: **Miseror super turbam:** Hæc turba jam triduo sequebatur eum sive domo, sive lecto, sive cibo, pondus diei & aestus ferens, & super iudicium humanois interperiem cum parvulis & uxoribus suis; ideo illius miserereatur Dominus de cibo & alimento necessaria & celestis virtute providens. **Pro-**

Math. 6. miserat ipse: **Quarie primùm regnum Dei in justitiam Dei,** & omnia hac adjiciuntur vobis. Non poterat hic sua promissioni desolle, quia turba ista de illis, quæ ad regnum Dei spectabant, sollicità erat, familiæ curam ob id deserens omniaque alia negotia parvipendens. Inhiabat enim dulcedini verbi ab ore sapientiæ promananter, & regnum eorum annuntiantis; ideoque perseveranter ejus se cibatur vestigia quocumq; & individuæ ciadhærebant. Digna ergo erat compassione, digna remuneratio ne pia isthac perseverantia. Unde dicit Dominus: **Triduo sustinet me.** Nimirum enumerat ipse singulatim dies quibus illi servimus, in modo & calculat horas suo in obsequio impensas; momenta quoque